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Samenvatting Overige fiscale maatregelen 2016; leven en banksparen 
 

Op 15 september 2015 is o.m. het wetsvoorstel ‘Overige fiscale maatregelen 2016’ 
(OFM 2016) gepresenteerd. In dit wetsvoorstel zijn maatregelen opgenomen ten 
behoeve van het noodzakelijke onderhoud alsmede maatregelen die meer technisch 
van aard zijn. Een ervan is een maatregel op het terrein van de imputatieregeling die 
het regime van de KEW, de SEW en het BEW kent. In het wetsvoorstel ‘OFM 2016’ zijn 
ook enkele maatregelen opgenomen die bijdragen aan complexiteitsreductie en een 
vereenvoudiging realiseren, w.o. het afschaffen van de minimumwaarderingsregel bij 
afkoop van Brede Herwaarderings- en IB 2001-lijfrenten. Een andere voorgestelde 
maatregel betreft de toepassing van de dubbele uitkeringsvrijstelling voor fiscale 
partners bij onder meer uitkeringen uit kapitaalverzekeringen. 

 
Afschaffen minimumwaarderingsregel bij afkoop lijfrente (art. 3.137 Wet IB 2001)  
Premies voor (onder meer) lijfrenten die dienen ter compensatie van een 
pensioentekort zijn in box 1 aftrekbaar; de latere uitkeringen worden in box 1 belast. 
Indien met betrekking tot een lijfrente – daaronder mede begrepen 
lijfrentespaarproducten – een handeling wordt verricht die in strijd is met de 
voorwaarden voor premieaftrek, vindt belastingheffing plaats, namelijk door het in 
box 1 in aanmerking nemen van negatieve uitgaven voor inkomensvoorzieningen. In 
beginsel wordt hierbij uitgegaan van de waarde in het economische verkeer van de 
aanspraak. Indien de genoemde handeling in de opbouwfase plaatsvindt, wordt de 
voor de belastingheffing in box 1 in aanmerking te nemen waarde echter minimaal 
gesteld op het totaal van de eerder voor de aanspraak betaalde premies en andere 
bedragen. Dat is de zogenoemde minimumwaarderingsregel. Hiermee wordt bereikt 
dat bij een niet-toegestane handeling steeds ten minste de eerder genoten fiscale 
aftrek als het ware wordt teruggenomen. Deze minimumwaarderingsregel geldt niet 
voor de sinds 2010 ter zake van dergelijke afkopen verschuldigde loonbelasting. 
 
De minimumwaarderingsregel kan bij afkoop van een lijfrente ongewenste gevolgen 
hebben. Door de economische ontwikkelingen kunnen belastingplichtigen eerder 
genoodzaakt zijn om lijfrenteovereenkomsten af te kopen. Wanneer in zo’n situatie 
de waarde van de lijfrente als gevolg van de economische ontwikkelingen aanzienlijk 
lager is dan het bedrag van de in aftrek gebrachte premies, kan dit in de praktijk tot 
situaties leiden waarin de verschuldigde belasting het door de verzekering 
uitgekeerde bedrag overstijgt. Dit resultaat acht het kabinet niet wenselijk. Om 
hieraan tegemoet te komen en om geen onderscheid te hoeven maken tussen de 
verschillende situaties van afkoop, wordt voorgesteld om bij afkoop ook in de 
inkomstenbelasting niet langer de minimumwaarderingsregel toe te passen. Hierbij 
dient te worden bedacht dat de minimumwaarderingsregel zich mede richt tegen 
boxarbitrage3, die zich na afkoop niet meer kan voordoen. 
 
De wijziging treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. Bij beleidsbesluit van 3 
september 2015, nr. BLKB2015/1080M, is geregeld dat in bepaalde gevallen waar de 
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termijn voor ambtshalve vermindering nog niet is verlopen, vooruitlopend op de 
aanpassing van de wet, een tegemoetkoming kan worden verleend voor afkopen die 
zijn gedaan vóór 1 januari 2016. 
 
Imputatieregeling SEW, BEW en KEW (ond. AP Invoeringswet Wet IB 2001)  
Voor een onder het overgangsrecht van de Invoeringswet Wet inkomstenbelasting 
2001 vallende kapitaalverzekering die kan worden aangemerkt als een zogenoemde 
Brede Herwaarderingskapitaalverzekering, voor een kapitaalverzekering eigen 
woning (KEW), een spaarrekening eigen woning (SEW) en een beleggingsrecht eigen 
woning (BEW) geldt voor de box 1-heffing een gezamenlijke vrijstelling per 
belastingplichtige.  
 
Bij het in enig jaar benutten van een vrijstelling voor een van de genoemde 
producten vindt een vermindering plaats van de resterende gezamenlijke vrijstelling 
zodat in totaal - ongeacht het aantal uitkeringen - toch slechts eenmaal de maximale 
vrijstelling kan worden benut. Ook vindt een vermindering plaats van de box 3-
vrijstelling voor op 14 september 1999 bestaande kapitaalverzekeringen.  
 
Gebleken is dat bij invoering van de SEW en de BEW per 1 januari 2008 deze 
imputatieregeling bij het benutten van een vrijstelling voor een SEW of een BEW niet 
geheel sluitend is vormgegeven. Hierdoor is het in bepaalde, onder het 
overgangsrecht van de Invoeringswet Wet inkomstenbelasting 2001 vallende, 
situaties mogelijk een vrijstelling voor een SEW of een BEW te benutten zonder dat 
voor het vrijgestelde bedrag een vermindering plaatsvindt van de voor een Brede 
Herwaarderingskapitaalverzekering resterende vrijstelling en van de resterende box 
3-vrijstelling. 
 
Met de onderhavige wijziging wordt de tekst in overeenstemming met het doel van 
de imputatieregeling gebracht. De wijziging treedt in werking per 1 januari 2016. 
 
Benutten dubbele vrijstelling fiscale partners bij o.m. kapitaalverzekeringen (art. 
10bis.11a Wet IB 2001 en ond. APa Invoeringswet Wet IB 2001)  
Voor een zogenoemde Brede Herwaarderingspolis, een KEW, een SEW en een BEW 
geldt een vrijstelling per belastingplichtige, waarbij rekening wordt gehouden met de 
mate waarin deze vrijstelling in eerdere kalenderjaren reeds is benut. Deze vrijstelling 
kan enkel benut worden wanneer de betreffende belastingplichtige (mede-) 
gerechtigde is tot de uitkering bij leven bij een kapitaalverzekering dan wel (mede-) 
rekeninghouder is van een SEW, onderscheidenlijk (mede-)eigenaar van een BEW.  
 
Om bij fiscaal partnerschap een dubbele vrijstelling te kunnen benutten dienen beide 
partners aan voornoemde voorwaarde te voldoen. Zo dienen bijvoorbeeld bij een 
KEW beide partners begunstigde te zijn van de uitkering bij leven. In de praktijk blijkt 
deze benodigde dubbele begunstiging vaak niet aanwezig. Men is uitgegaan van de 
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onjuiste veronderstelling dat dubbele begunstiging niet nodig is voor het benutten 
van een dubbele vrijstelling bij een uitkering bij leven, omdat deze dubbele 
begunstiging wel was opgenomen voor de uitkering bij overlijden of omdat voor de 
vrijstelling in box 3 voor onder het overgangsrecht vallende kapitaalverzekeringen 
standaard een dubbele vrijstelling geldt bij fiscaal partnerschap. Hoewel de andere 
partner tijdens de opbouwfase van het product in de meeste gevallen zonder fiscale 
gevolgen als medebegunstigde kan worden opgenomen in de polis, blijkt vaak pas op 
het moment van uitkeren van het product dat er maar één begunstigde is en 
aanpassing van de polis dus had moeten plaatsvinden om een dubbele vrijstelling te 
kunnen benutten. 
 
Vaak is bij het afsluiten van het betreffende product en een in samenhang daarmee 
aangegane eigenwoningschuld uitgegaan van het op termijn kunnen benutten van 
een dubbele vrijstelling. Wanneer dan toch slechts eenmaal de vrijstelling kan 
worden benut – waardoor veelal een deel van het rendement in de uitkering belast is 
– kan de aflossing op de eigenwoningschuld [dit is bij een KEW, SEW en BEW 
voorwaarde om een vrijstelling te kunnen benutten] lastig worden. Dit aangezien 
vanwege de belastingheffing niet de volledige uitkering beschikbaar is om de vereiste 
aflossing te kunnen doen en men hier geen rekening mee gehouden heeft waardoor 
er ook geen andere middelen hiertoe beschikbaar zijn. Voorgaande is reden het voor 
fiscale partners mogelijk te maken om – ook zonder feitelijke aanpassing van de 
begunstiging – een dubbele vrijstelling te benutten. 
 
Op basis van de voorgestelde regeling kunnen partners bij het indienen van de 
aangifte een gezamenlijk verzoek doen op basis waarvan een uitkering uit een 
zogenoemde Brede Herwaarderingskapitaalverzekering of een KEW, een 
gedeblokkeerd tegoed SEW dan wel een gedeblokkeerde waarde BEW wordt geacht 
voor de helft bij iedere partner op te komen. Vervolgens kan iedere partner voor zijn 
deel van de uitkering, het tegoed of de waarde zijn persoonlijke vrijstelling benutten. 
Uiteraard moet elke partner wel aan de overige voorwaarden voldoen om een 
vrijstelling te kunnen benutten, zoals voor de KEW, de SEW of het BEW de eis om het 
aan de betreffende partner toegerekende deel aan te wenden voor aflossing van de 
eigenwoningschuld. Op deze manier worden partners in eenzelfde positie gebracht 
als waarin zij zouden verkeren als zij tijdig de begunstiging of de gerechtigdheid 
zouden hebben gewijzigd. Daarnaast zorgt deze vormgeving ervoor dat de bestaande 
individuele benadering zo min mogelijk wordt verstoord waardoor ook andere 
onderdelen van de bestaande regeling, zoals de imputatieregeling [op basis waarvan 
een benutte vrijstelling in mindering komt op de resterende gezamenlijke vrijstelling], 
niet onnodig complex worden. 
 
De maatregel zal in werking treden per 1 januari 2016. Het vereiste aantal jaren 
premiebetaling voor zogenoemde Brede Herwaarderingskapitaalverzekeringen kan al 
verstreken zijn [voor een dergelijke kapitaalverzekering die veelal op zijn vroegst zal 
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zijn aangegaan per 1 januari 1992 is bijvoorbeeld per 2012 de 20-jaarstermijn 
verstreken] waardoor deze producten al deels vrijgesteld tot uitkering hebben 
kunnen komen. Ook in die gevallen kan de benodigde dubbele begunstiging 
ontbreken, maar wel gewenst zijn om voldoende vrijstelling te kunnen benutten.  
 

Let op! 
Omdat voor gevallen van voor 1 januari 2016 een verzoek via de aangifte niet 
mogelijk is, zal via beleidsbesluit een overeenkomstige tegemoetkoming voor dit 
soort gevallen worden ingevoerd. Als voor deze gevallen de belastingaanslag over het 
jaar waarin de uitkering heeft plaatsgevonden onherroepelijk vaststaat, gelden de 
bijzondere regels voor ambtshalve vermindering zoals opgenomen in artikel 9.6 van 
de Wet IB 2001 met dien verstande dat artikel 45aa, onderdeel c, van de 
Uitvoeringsregeling inkomstenbelasting 2001 geen toepassing vindt. 
 


